



2026年5月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年12月24日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社ニイタカ

コード番号 4465 URL <https://www.niitaka.co.jp>

代表者 （役職名）代表取締役 社長執行役員 （氏名）野尻 大介

問合せ先責任者 （役職名）執行役員 経営企画本部長 （氏名）加藤 貴志 TEL 06 (6391) 3266

半期報告書提出予定日 2026年1月14日 配当支払開始予定日 2026年2月5日

決算補足説明資料作成の有無：有

決算説明会開催の有無：有

（百万円未満切捨て）

1. 2026年5月期第2四半期（中間期）の連結業績（2025年6月1日～2025年11月30日）

（1）連結経営成績（累計）（％表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年5月期中間期	12,139	3.8	1,144	30.2	1,200	32.5	912	50.0
2025年5月期中間期	11,691	4.1	878	39.3	905	45.0	608	405.9

（注）包括利益 2026年5月期中間期 1,144百万円（94.6％） 2025年5月期中間期 588百万円（159.0％）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2026年5月期中間期	154.31	—
2025年5月期中間期	103.03	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年5月期中間期	23,819	15,648	65.7
2025年5月期	22,584	14,756	65.3

（参考）自己資本 2026年5月期中間期 15,648百万円 2025年5月期 14,756百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年5月期	—	40.00	—	52.00	92.00
2026年5月期	—	38.00			
2026年5月期（予想）			—	38.00	76.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2026年5月期の連結業績予想（2025年6月1日～2026年5月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	24,850	4.8	2,000	3.9	2,080	6.5	1,500	△16.9	253.36

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

連結業績予想の修正につきましては、本日（2025年12月24日）公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更： 無

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料「2. 中間連結財務諸表及び主な注記 (3) 中間連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2026年5月期中間期	5,943,052株	2025年5月期	5,943,052株
② 期末自己株式数	2026年5月期中間期	14,112株	2025年5月期	39,612株
③ 期中平均株式数 (中間期)	2026年5月期中間期	5,912,079株	2025年5月期中間期	5,903,440株

※ 第2四半期 (中間期) 決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料「1. 経営成績等の概況 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当中間期の経営成績の概況	2
(2) 当中間期の財政状態の概況	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 中間連結貸借対照表	4
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	6
中間連結損益計算書	6
中間連結包括利益計算書	7
(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)	8
(セグメント情報等の注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当中間期の経営成績の概況

当中間連結会計期間におけるわが国経済は、米国の通商政策による影響が自動車産業を中心にみられるものの、緩やかに回復しています。しかしながら、米国の通商政策の影響による景気の下振れや物価上昇の継続が消費者マインドを冷え込ませ、引き続き個人消費に悪影響を及ぼすリスクが懸念されます。

当中間連結会計期間の売上高は、洗剤等が堅調に推移したことにより、121億3千9百万円（前年同期比 3.8%増）となりました。一方で利益面においては、ケミカル事業における製品売上の拡大、原価の低減等により、営業利益は11億4千4百万円（同 30.2%増）、経常利益は12億円（同 32.5%増）、親会社株主に帰属する中間純利益については9億1千2百万円（同 50.0%増）となりました。

セグメント別の概況

セグメント別の業績は次のとおりです。

（単位：百万円）

	2025年5月期 中間期実績	2026年5月期 中間期実績	増減	増減率
売上高	11,691	12,139	448	3.8%
ケミカル事業	11,019	11,466	446	4.1%
ヘルスケア事業	671	673	1	0.2%
営業利益	878	1,144	265	30.2%
ケミカル事業	730	996	265	36.3%
ヘルスケア事業	147	148	0	0.3%
営業利益率	7.5%	9.4%	1.9pt	—
ケミカル事業	6.6%	8.7%	2.1pt	—
ヘルスケア事業	22.0%	22.0%	0.0pt	—

<ケミカル事業>（業務用洗剤・洗浄剤・除菌剤・漂白剤・固形燃料、仕入商品等）

売上高は、外食市場が堅調に推移したことによる洗剤需要の増加や、食中毒対策（特に冬場に流行する感染性胃腸炎など）に適応した製品が伸長したこと等により、114億6千6百万円（前年同期比 4.1%増）となりました。営業利益は、製品売上の増加等により、9億9千6百万円（同 36.3%増）となりました。

（売上高の主な変動要因）

- ・増収 洗剤、感染対策製品
- ・減収 固形燃料

（営業利益の主な変動要因）

- ・増益 製品売上、原材料費

<ヘルスケア事業>（健康食品等）

売上高は、国内売上が減収となった一方、海外売上は北米における関税影響を見越した駆け込み需要により増加し、売上高は6億7千3百万円（前年同期比 0.2%増）となりました。営業利益は、コストダウン等より、1億4千8百万円（同 0.3%増）となりました。

（売上高の主な変動要因）

- ・増収 海外
- ・減収 国内

（営業利益の主な変動要因）

- ・増益 製品売上（海外）、運賃
- ・減益 製品売上（国内）、研究開発費

(2) 当中間期の財政状態の概況

(資産)

資産は前連結会計年度末と比較して12億3千4百万円増加し、238億1千9百万円となりました。主には、「現金及び預金」が4億2千5百万円、「受取手形及び売掛金」が2億1千6百万円、投資その他の資産「その他」が2億4千6百万円それぞれ増加しました。

(負債)

負債は前連結会計年度末と比較して3億4千3百万円増加し、81億7千1百万円となりました。主には、「支払手形及び買掛金」が1億8千万円、「未払法人税等」が2億9千9百万円それぞれ増加し、「長期借入金」が2億6千万円減少しました。

(純資産)

純資産は前連結会計年度末と比較して8億9千1百万円増加し、156億4千8百万円となりました。主には、親会社株主に帰属する中間純利益9億1千2百万円による増加と、配当金の支払3億6百万円によるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の連結業績予想につきましては、2025年7月11日に公表した業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日(2025年12月24日)公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2025年5月31日)	当中間連結会計期間 (2025年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,840,350	7,265,801
受取手形及び売掛金	3,565,368	3,781,507
電子記録債権	1,208,868	1,366,021
商品及び製品	995,598	1,114,010
仕掛品	423,775	448,585
原材料及び貯蔵品	665,528	724,926
その他	418,119	453,928
貸倒引当金	△1,603	△1,616
流動資産合計	14,116,005	15,153,164
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,111,827	3,032,643
土地	3,040,015	3,040,015
その他(純額)	921,762	966,823
有形固定資産合計	7,073,605	7,039,482
無形固定資産		
のれん	126,535	113,773
その他	200,922	198,767
無形固定資産合計	327,457	312,540
投資その他の資産		
その他	1,081,015	1,327,776
貸倒引当金	△13,422	△13,860
投資その他の資産合計	1,067,592	1,313,915
固定資産合計	8,468,655	8,665,938
資産合計	22,584,661	23,819,103
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,135,992	1,316,604
電子記録債務	2,018,479	2,029,132
1年内返済予定の長期借入金	521,580	521,580
未払法人税等	96,868	396,540
賞与引当金	62,830	155,965
その他	1,107,389	1,132,555
流動負債合計	4,943,139	5,552,378
固定負債		
社債	5,000	—
長期借入金	1,407,875	1,147,085
退職給付に係る負債	1,320,882	1,319,484
その他	151,031	152,120
固定負債合計	2,884,788	2,618,689
負債合計	7,827,927	8,171,068

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年5月31日)	当中間連結会計期間 (2025年11月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	585,199	585,199
資本剰余金	614,278	635,143
利益剰余金	13,201,747	13,807,047
自己株式	△51,249	△18,257
株主資本合計	14,349,977	15,009,133
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	156,949	374,230
為替換算調整勘定	249,806	264,670
その他の包括利益累計額合計	406,756	638,900
純資産合計	14,756,733	15,648,034
負債純資産合計	22,584,661	23,819,103

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
(中間連結損益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年6月1日 至 2024年11月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年6月1日 至 2025年11月30日)
売上高	11,691,076	12,139,093
売上原価	7,403,945	7,604,205
売上総利益	4,287,131	4,534,887
販売費及び一般管理費	3,408,476	3,390,604
営業利益	878,654	1,144,283
営業外収益		
受取利息	4,092	17,042
受取配当金	8,141	8,238
受取賃貸料	22,145	22,121
為替差益	3,172	18,499
その他	9,965	8,949
営業外収益合計	47,517	74,850
営業外費用		
支払利息	3,496	2,857
賃貸収入原価	13,245	12,171
売電原価	3,490	3,695
その他	426	160
営業外費用合計	20,658	18,885
経常利益	905,513	1,200,248
特別利益		
固定資産売却益	499	1,000
子会社株式売却益	—	92,069
特別利益合計	499	93,070
特別損失		
固定資産除売却損	231	4,530
特別損失合計	231	4,530
税金等調整前中間純利益	905,781	1,288,788
法人税等	297,540	376,509
中間純利益	608,241	912,278
親会社株主に帰属する中間純利益	608,241	912,278

(中間連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年6月1日 至 2024年11月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年6月1日 至 2025年11月30日)
中間純利益	608,241	912,278
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	603	217,281
為替換算調整勘定	△20,665	14,863
その他の包括利益合計	△20,062	232,144
中間包括利益	588,179	1,144,423
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	588,179	1,144,423
非支配株主に係る中間包括利益	—	—

(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理に関する注記)

(税金費用の計算)

税金費用については、当中間連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前中間純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前中間連結会計期間(自 2024年6月1日 至 2024年11月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	中間連結損益計算書 計上額(注)
	ケミカル事業	ヘルスケア事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	11,019,601	671,474	11,691,076	—	11,691,076
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	11,019,601	671,474	11,691,076	—	11,691,076
セグメント利益	730,999	147,655	878,654	—	878,654

(注) セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

当中間連結会計期間(自 2025年6月1日 至 2025年11月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額	中間連結損益計算書 計上額(注)
	ケミカル事業	ヘルスケア事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	11,466,076	673,016	12,139,093	—	12,139,093
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	11,466,076	673,016	12,139,093	—	12,139,093
セグメント利益	996,146	148,137	1,144,283	—	1,144,283

(注) セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。